
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 55 del   22/06/2023 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E 
DELLE  SOCIETÀ  PARTECIPATE  DA  INCLUDERE  NEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL  "COMUNE  DI  MINERBIO"  E  NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

L’anno duemilaventitre addì  ventidue del mese di  giugno alle ore  19:40  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in videoconferenza del SINDACO BONORI ROBERTA e del 
SEGRETARIO GENERALE e identificati i componenti della Giunta in videoconferenza, il 
Sindaco, nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 55 del   22/06/2023 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E 
DELLE  SOCIETÀ  PARTECIPATE  DA  INCLUDERE  NEL  “GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI  MINERBIO"  E  NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

• l’articolo 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, in particolare, prevede la redazione da 
parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  di  cui 
all’Allegato n. 4/4 al decreto;

Richiamati altresì gli artt. 11-ter, 11-quater e 11-quinquies del D.Lgs. n.  118/2011, 
nonché il punto 2 dell’allegato A/4 “Principio contabile applicato n. 4/4” al D.Lgs. n. 
118/2011, come modificato dal DM del 18 maggio 2017 i quali individuano gli enti e 
gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un’amministrazione 
pubblica componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica” – GAP -  specificando che 
ai  fini  dell'inclusione nel  gruppo  dell’amministrazione  pubblica  non rileva la  forma 
giuridica  né  la  differente  natura  dell’attività  svolta  dall’ente  strumentale  o  dalla 
società;

Visto nello specifico il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 
(Allegato  4/4 al  D.Lgs.  118/2011),  il  quale  disciplina  le  modalità  operative  per  la 
predisposizione del bilancio consolidato;

Richiamato  il  punto  3.1  “Individuazione  degli  enti  da  considerare  per  la 
predisposizione  del  bilancio  consolidato”  del  citato  allegato  4/4  del  D.Lgs.  n. 
118/2011;

Visto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio 
consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello 
cui fa riferimento;

Ritenuto di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società partecipate 
costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica, come definito dal D.Lgs. n. 118/2011 
coordinato  con il  D.Lgs.  n.  126/2014, seguendo le  indicazioni  fornite  dal  principio 



Città di Minerbio
Bologna

applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del citato decreto;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 29/12/2022 con cui è 
stata approvata la revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20, D.Lgs. 
19 agosto 2016 n. 175;

Dato atto che questo Ente aderisce all’Unione di Comuni “Terre di Pianura” la  quale, 
essendo “forma associativa” di  cui al Capo V del  Titolo  II  del  D.Lgs. n.  267/2000 
(TUEL), non rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica;

Considerato che il Comune di Minerbio possiede le seguenti partecipazioni:

DENOMINAZIONE ATTIVITA’ SVOLTA TOTALE
PARTECIPAZION

E
PUBBLICA

AFFIDATARIA 
DI

SERVIZI
PUBBLICI

SLIM S.R.L. Urbanizzazione del comparto C2.3, 
alienazione dei lotti edificabili e
realizzazione opere pubbliche

SI SI

LEPIDA S.P.A. Realizzazione e gestione della rete 
regionale a banda larga delle Pubbliche 
Amministrazioni

SI SI

ASP PIANURA EST Gestione di servizi sociali e socio-sanitari SI SI
ACER DI BOLOGNA Gestione degli alloggi di edilizia 

residenziale pubblica
SI SI

HERA SpA Produzione di energia elettrica, gestione 
delle risorse idriche e dei rifiuti

NO SI

Effettuata  la  ricognizione  ai  fini  dell’identificazione  del  Gruppo  Amministrazione 
Pubblica  e  del  perimetro di  consolidamento di  questo Ente,  secondo le  indicazioni 
normative riportate in precedenza, si rileva quanto segue:
1)  organismi  strumentali  (ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n. 
118/2011 sono definiti organismi strumentali delle regioni e degli enti locali le loro 
articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale 
e contabile, prive di personalità giuridica, oltre alle gestioni fuori bilancio autorizzate 
da  legge  e  le  istituzioni  di  cui  all’art.  114,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000, 
anch’esse considerate organismi strumentali degli enti locali): NESSUNO;
2) enti  strumentali  controllati  (ai  sensi  dell’art.  11-ter  del  D. Lgs.  n.  118/2011 si 
definisce ente strumentale controllato di una regione o di un ente locale di cui all'art. 2 
del D. Lgs. n. 267/2000, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la 
regione  o  l'ente  locale  ha  una  delle  seguenti  condizioni:  a)  il  possesso,  diretto  o 
indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda; b) il potere 
assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 
dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le 
politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla 
programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda; c) la maggioranza, diretta o 
indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire 
le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, 



Città di Minerbio
Bologna

alla  pianificazione  ed  alla  programmazione  dell'attività  dell'ente  o  dell'azienda;  d) 
l'obbligo  di  ripianare  i  disavanzi,  nei  casi  consentiti  dalla  legge,  per  percentuali 
superiori alla propria quota di partecipazione; e) un'influenza dominante in virtù di 
contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. 
I  contratti  di  servizio  pubblico  e  di  concessione,  stipulati  con  enti  o  aziende  che 
svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di 
influenza dominante): NESSUNO;
3) enti strumentali partecipati: (ai sensi dell’art. 11-ter del D. Lgs. n. 118/2011) enti 
strumentali partecipati: (ai sensi dell’art. 11-ter del D. Lgs. n. 118/2011 si definisce 
ente strumentale partecipato da una regione o da un ente locale di cui all'art. 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente 
locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al precedente punto 2): 
ELENCO IN TABELLA SEGUENTE

ENTE % PARTECIPAZIONE % PARTECIPAZIONE 
PUBBLICA

CONSOLIDAMENTO CONSIDERAZIONI 
DI RILEVANZA

ASP “PIANURA EST” 4,22 100 SI Ente partecipato titolare 
di affidamento diretto

Acer Bologna (Azienda 
casa Emilia Romagna)

0,70 100 SI Ente partecipato titolare 
di affidamento diretto

4) società controllate: (ai sensi dell’art.  11-quater del D. Lgs. n. 118/2011, ai fini 
dell'elaborazione del bilancio consolidato, si definisce controllata da una regione o da 
un ente locale la società nella quale la regione o l'ente locale ha una delle seguenti 
condizioni: a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, 
della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell'assemblea  ordinaria  o  dispone  di  voti 
sufficienti  per  esercitare  una  influenza  dominante  sull'assemblea  ordinaria;  b)  il 
diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio 
pubblico e gli atti di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente 
l'attività  oggetto di  tali  contratti  comportano l'esercizio  di  influenza dominante.  Le 
società  controllate  sono  distinte  nelle  medesime  tipologie  previste  per  gli  enti 
strumentali. Il principio contabile 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011 e la Deliberazione n. 
19/2018 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte prevedono che “..se una 
regione o un ente locale detengono una partecipazione, anche infinitesimale, in una 
società che abbia i caratteri della società in house o in un ente che sia comunque 
destinatario  di  un  affidamento  diretto  da  parte  dei  componenti  del  gruppo,  tali 
soggetti  non  solo  confluiscono  nel  gruppo amministrazione  pubblica,  ma rientrano 
anche nel perimetro di consolidamento): ELENCO IN TABELLA SEGUENTE

ENTE % PARTECIPAZIONE % PARTECIPAZIONE 
PUBBLICA

CONSOLIDAMENTO CONSIDERAZIONI 
DI RILEVANZA

SLIM S.R.L. 100 100 si In liquidazione

5) società partecipate: (ai sensi dell’art. 11-quinquies del D. Lgs. n. 118/2011, ai fini 
dell'elaborazione del bilancio consolidato, per società partecipata da una regione o da 
un ente locale, si intende la società nella quale la regione o l'ente locale, direttamente 



Città di Minerbio
Bologna

o  indirettamente,  dispone  di  una  quota  di  voti,  esercitabili  in  assemblea,  pari  o 
superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. Le società  
partecipate sono distinte nelle medesime tipologie  previste per gli enti strumentali): 
NESSUNO;

Evidenziato che la partecipazione nella società HERA Spa risulta inferiore al   10% 
(0,06530%), la società è quotata e non è a totale partecipazione pubblica per cui la 
stessa  non  deve  essere  compresa  nel  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  non 
rientrando  nella  definizione  prevista  dal  Decreto  e  dal  Principio  Contabile  di 
riferimento;

Tenuto  conto  dei  parametri  relativi  al  Conto  Economico  e  allo  stato  Patrimoniale 
dell’esercizio 2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27 
aprile 2022, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza;

Preso atto che nessuno degli organismi viene escluso in virtù delle soglie di irrilevanza 
sopra descritte;

Ritenuto  conseguentemente  di  definire  come  da  tabella  seguente  l’elenco  degli 
organismi, enti e delle società incluse nel Gruppo Amministrazione Pubblica e inserire 
nel perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del Bilancio consolidato 
riferito all’esercizio 2022:

SLIM S.R.L.
LEPIDA S.P.A.
ASP PIANURA EST
ACER DI BOLOGNA

Rilevato che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, Allegato 
n. 4/4 al Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, prevede che:

• l'amministrazione pubblica capogruppo:
a) comunichi  agli  enti,  alle  aziende  e  alle  società  comprese  nell'elenco  delle 
partecipazioni che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato;
b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;
c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del 
bilancio consolidato;
• la  versione  definitiva  dei  due  elenchi  sia  inserita  nella  nota  integrativa  del 

Bilancio consolidato;

Ritenuto  opportuno,  quindi,  impartire  alle  società/enti  inclusi  nell'elenco  dei 
componenti  del  gruppo  compresi  nel  Bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2022  le 
seguenti direttive richiedendo, contestualmente, alle stesse, di adeguare i rispettivi 
bilanci se non in contrasto con la disciplina civilistica:

  trasmissione  dei  bilanci  di  esercizio  (stato  patrimoniale,  conto  economico, 
nota integrativa) nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni 
interne al gruppo necessarie all'elaborazione del Bilancio consolidato (crediti, 
debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le 



Città di Minerbio
Bologna

componenti del gruppo) entro 10 giorni dall’approvazione dei Bilanci e, in ogni 
caso, entro il 5 luglio dell’anno successivo a quello di riferimento;
  trasmissione dei documenti utili alla predisposizione del Bilancio consolidato 
che, secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, 
comprendono lo stato patrimoniale e il conto economico riclassificati secondo lo 
schema previsto dall’allegato 11 al  D. Lgs n.  118/2011 e le  informazioni di 
dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e 
oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del 
gruppo  e  che  devono  essere  contenute  nella  nota  integrativa  del  Bilancio 
consolidato);

Dato atto che dell’eventuale mancato adeguamento delle società/Enti alle direttive di 
cui  sopra  si  darà  specifica  menzione  nella  nota  integrativa  riportandovi  altresì  le 
motivazione addotte in merito dagli enti interessati;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2013;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti;

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare ai sensi del principio contabile allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 
l’elenco degli Organismi, Enti e Società componenti il Gruppo Amministrazione 
Pubblica (GAP) del Comune di Minerbio dell’esercizio 2022:

SLIM S.R.L.
LEPIDA S.P.A.
ASP PIANURA EST
ACER DI BOLOGNA

2. Di approvare l’elenco degli Organismi, Enti e Società facenti parte del perimetro 
di  consolidamento  ai  fini  della  predisposizione  del  Bilancio  consolidato  per 
l’esercizio 2022:



Città di Minerbio
Bologna

SLIM S.R.L.
LEPIDA S.P.A.
ASP PIANURA EST
ACER DI BOLOGNA

3. Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  ai  componenti  del  Gruppo 
Amministrazione Pubblica, indicati nell’elenco sopra riportato, in quanto saranno 
oggetto di consolidamento da parte del Comune di Minerbio;

4. Di  stabilire  che  gli  Enti  e  le  Società  oggetto  di  consolidamento  nel  Bilancio 
consolidato dell’esercizio 2022 del Comune di Minerbio provvedano a:
a) trasmettere  il  bilancio/rendiconto/consolidato  (stato  patrimoniale,  conto 

economico,  nota  integrativa)  relativo  all’esercizio  2022,  nonché  le 
informazioni  di  dettaglio  riguardanti  le  operazioni  interne  al  gruppo 
necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e 
oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti 
del  gruppo) entro 10 giorni  dall’approvazione dei Bilanci  e,  in  ogni caso, 
entro il 5 luglio dell’anno successivo a quello di riferimento. Nel caso in cui 
alla  suddetta  data  non  si  sia  ancora  provveduto  all’approvazione  del 
bilancio/rendiconto/consolidato, dovrà essere trasmessa la documentazione 
relativa  al  preconsuntivo/bilancio  predisposto  ai  fini  della  relativa 
approvazione;

b) trasmettere  i  documenti  utili  alla  predisposizione  del  Bilancio  consolidato 
secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e le 
informazioni di dettaglio ed integrative necessarie alla predisposizione del 
Bilancio consolidato;

5. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area Servizi  finanziari  ogni  ulteriore  utile 
adempimento  ai  fini  della  predisposizione  del  Bilancio  consolidato  relativo 
all’esercizio 2022 inerente il Comune di Granarolo dell’Emilia.

6. Di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  per  appello  nominale,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 55 del   22/06/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Minerbio
Bologna


